
 

COMUNE DI BERZO DEMO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

    
 

COPIA  
 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 70 del 29/11/2021  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DELLE OPERE 

DI " REALIZZAZIONE DI NUOVO SISTEMA DI ACCUMULO PRESSO IL 

CENTRO POLIFUNZIONALE IN VIA M.B. CONSILII N.1 IN BERZO DEMO 

". - C.U.P. G41B21004530002   

 

 

 

L'anno duemilaventuno, addì  ventinove del mese di Novembre  alle ore 20:15, presso la sede 

comunale di  piazza Donatori di Sangue 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 

REGAZZOLI BORTOLO Assessore-Vicesindaco SI 

GELMI ALESSANDRA Assessore SI 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 

 

Assiste l’adunanza  il  Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DELLE OPERE 

DI " REALIZZAZIONE DI NUOVO SISTEMA DI ACCUMULO PRESSO IL CENTRO 

POLIFUNZIONALE IN VIA M.B. CONSILII N.1 IN BERZO DEMO ". - C.U.P. 

G41B21004530002   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 3744 del 26 ottobre 2020 con la quale è stata definita 
l’iniziativa “Bando AxEL – Contributi per impianti fotovoltaici e sistemi di Accumulo per Enti Locali” al fine di 
diffondere l’utilizzo di sistemi di accumulo per un uso più efficiente delle fonti energetiche rinnovabili e la 
riduzione dei consumi energetici, contribuendo, di conseguenza, alla riduzione delle emissioni inquinanti ed 
al miglioramento della qualità dell’aria in Lombardia; 
 
VISTO il Decreto n. 15334 del 4 dicembre 2020 del Dirigente dell’Unità Organizzativa Interventi di Sviluppo 
dei Territori Montani, Risorse Energetiche e Rapporti con le Province Autonome di approvazione del 
“Bando AxEL – Contributi per impianti fotovoltaici e sistemi di Accumulo per Enti Locali”, in seguito 
“Bando”, in attuazione della d.g.r. suddetta; 
 
DATO ATTO che presso il centro polifunzionale di via Mater Boni Consilii, è installato un impianto 
fotovoltaico da 24,99 kWp; 
 
CONSIDERATO che: 
- si è presentata domanda di contributo relativamente al bando sopra citato per il progetto inerente la 

REALIZZAZIONE DI NUOVO SISTEMA DI ACCUMULO PRESSO IL CENTRO POLIFUNZIONALE IN VIA M.B. 
CONSILII N.1 IN BERZO DEMO – ID domanda 2642855; 

- il progetto presentato è risultato meritevole di finanziamento; 
- con determinazione n. 87 del 04.08.2021 è stato affidato al Perito Industriale Ardizzone Diego Michele 

l’incarico per la “PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI INERENTI LA 
REALIZZAZIONE DELLE MICRORETI ELETTRICHE AMMESSE AL CONTRIBUTO BANDO “AxEL” DI REGIONE 
LOMBARDIA NEL COMUNE DI BERZO DEMO (BS)”; 

 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo delle opere di “REALIZZAZIONE DI NUOVO SISTEMA DI ACCUMULO 
PRESSO IL CENTRO POLIFUNZIONALE IN VIA M.B. CONSILII N.1 IN BERZO DEMO ". - C.U.P. 
G41B21004530002” predisposto dal tecnico incaricato Perito Industriale Ardizzone Diego Michele 
protocollo n. 5631 DEL 17/11/2021; 
 
VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo redatto in data 25/11/2021 ed inerente le 
opere di “REALIZZAZIONE DI NUOVO SISTEMA DI ACCUMULO PRESSO IL CENTRO POLIFUNZIONALE IN VIA 
M.B. CONSILII N.1 IN BERZO DEMO ". - C.U.P. G41B21004530002”; 
 
RITENUTO quindi, al fine di procedere con l’affidamento dei lavori, di approvare il progetto 
definitivo/esecutivo; 
 
VISTI i seguenti elaborati tecnici che compongono il progetto definitivo/esecutivo e verificatene la 
rispondenza alle finalità che questa Amministrazione intende perseguire: 

 
P1 Tavola posizionamento apparecchiature impianto fotovoltaico 

RL  Relazione Tecnica e illustrativa 

SE  Schemi elettrici 

ST  Schede tecniche dei materiali 

CME  Computo metrico estimativo 



EL Elenco prezzi unitari con analisi prezzi ed incidenza manodopera 

QE  Quadro economico 

CSA Capitolato speciale d’appalto 

SC Schema di contratto 

PM Piano di manutenzione 

OS Stima dei costi della sicurezza 

 

 
 
 
RILEVATO che l’intervento prevede un costo complessivo pari ad € 29.328,00 e che il quadro economico del 
progetto è così definito: 
 
 
 

        VOCI DI SPESA Importo 

A) IMPORTO LAVORI  

 A – Importo dei lavori  

Realizzazione nuovo sistema di accumulo - Totale importo a base d’asta 23.520,00 € 

Oneri per la sicurezza – non soggetti a ribasso d’asta 480,00 € 

  

TOTALE A) IMPORTO DEI LAVORI 24.000,00  € 

 

 A – Somme a disposizione  

B.1. Iva sui lavori (10%) 2.400,00 € 

B.2.Spese tecniche impiantistiche 
 

Spese tecniche per la progettazione definitiva-esecutiva e DL 2.285,71 € 

Contributo previdenziale (5%) spese tecniche di progettazione e DL 114,29 € 

Iva spese tecniche (22%) 528,00 € 

  

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE 5.328,00 € 

 

TOTALE GENERALE 29.328,00 € 

 
VISTO il codice C.U.P. n. G41B21004530002 attribuito al progetto; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
n.163/2006”, per la parte ancora in vigore;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed Urbanistica ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica;  
 
VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 
267/2000, in ordine alla regolarità contabile;  
 
VISTO il vigente statuto comunale; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge dagli assessori presenti 

 



DELIBERA 
 
1. Di approvare, il progetto definitivo/esecutivo delle opere di “REALIZZAZIONE DI NUOVO SISTEMA DI 

ACCUMULO PRESSO IL CENTRO POLIFUNZIONALE IN VIA M.B. CONSILII N.1 IN BERZO DEMO ", composto 
dagli elaborati tecnici sopra indicati, redatto dal tecnico incaricato Perito Industriale Ardizzone Diego 
Michele, che prevede una spesa complessiva di € 29.328,00, di cui €24.000,00 per lavori ed oneri della 
sicurezza ed €.5.328,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 
2. di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei 
Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del 
progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non è 
necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 

 
3. di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed Urbanistica per ogni adempimento 

conseguente; 
 

4. di prendere e dare atto che l’importo complessivo dei lavori è finanziato sul macro aggregato codice 
01052.02.1607 del bilancio in corso, che presenta adeguata disponibilità; 

 
5. di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 
6. Di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi 
previsti dalla Legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del d.Lgs. n.267/2000              

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli  
 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  15/12/2021  giorno di 

pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli 

           

                                                                                     
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 15/12/2021 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 09/01/2022  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 15/12/2021 

 

 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 Copia per albo 
 

Berzo Demo,  15/12/2021  

Segretario Comunale 

Dott. Paolo Scelli 
 


